
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.13 din 23.02.2023

privind aprobarea tarifelor pentru serviciile de colectare separată și transportul separat al deșeurilor
menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv

fracții colectate separat practicate de Eco-Csik SRL, începând cu data de 01.03.2023

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Analizând Referatul de aprobare nr. 80/06.01.2023 întocmit de primarul comunei și Raportul de
specialitate nr. 81/06.01.2023, prin care se propune modificare/ajustarea tarifelor pentru serviciile de
colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din
activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate sperat prestate de Eco-Csik SRL,
începând cu data de 01.03.2023,

Văzând adresa AIDM Alcsik și Cererea formulată de ECO-CSIK SRL, însoțită de Fișele de
fundamentare și Memoriul tehnico-economic justificativ
Luând în considerare Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local:  Comisia
economică, financiară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și
protecție socială,  și   Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și
turism, protecție copii, tineret și sport;
 

Având în vedere dispozi țiile:
-Hotărârii nr. _/____, privind delegarea directă a gestiunii serviciului public de salubrizare în Comuna

Sânmartin prin încheierea unui contract de delegare a gestiunii serviciilor cu Asociația Intercomunitară de
Dezvoltare Microregională Alcsik,

- Contractul nr. 1/2009 de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare încheiat de Asociația
Intercomunitară de Dezvoltare Microregională Alcsik cu ECO-CSIK SRL pentru serviciile de salubrizare a
localităților aferente. 

- art. 17 alin. (5) lit. h) din  O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor;
- art. 28^5 din O.U.G. nr. 133/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților
nr. 101/2006 și ale art. 63 Ordinului președintelui ANRSCUP nr. 640/2022

-  Legii nr. 249 din 28 octombrie 2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor
de ambalaje

-  O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu
Ținând cont de prevederile legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice și de

prevederile legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților,
Cu respectarea prevederilor art. 7 a Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia

publică locală, conform căruia anunţul public de aducere la cunoştinţă publică a proiectelor de hotărâre a fost afişat
la data de 06.01.2023 conform   procesului verbal de afișare nr. 79/2023;

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1) 1 litera a) și art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 23-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. Se aprobă noile tarife valabile de la 01.03.2023 practicate de ECO-CSIK SRL în activitatea de
colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități
comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat practicate, în conformitate cu valorile
rezultate din fișele de fundamentare anexate prezentei hotărâri. 

Art. 2. Se aprobă implementarea instrumentului economic ”plătește cât arunci”prevăzut de art. 28^5 din



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
László NAGY

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 13 / 23.02.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 8

4 Numărul voturilor „PENTRU” 7

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

1

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 2

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

O.U.G. nr. 133/2022 și art. 17 alineat (5) litera h) din O.U.G. nr. 92/2021 prin aplicarea elementului „volum„ în
procedura facturării și completarea în acest sens a Regulamentului serviciului de salubrizare a localităților
membre ale AIDM Alcsik.

Art. 3. Se aprobă facturarea acestor servicii în lei/volum/lună pentru utilizatorii casnici, respectiv în
lei/persoană/lună pentru asociațiile de proprietari și în lei/mc pentru utilizatorii noncasnici, conform
instrumentului economic „plătește cât arunci„ prevăzut de O.U.G. nr. 133/2022 și O.U.G. nr. 92/2021.

Art. 4. Se aprobă, în vederea stimulării colectării selective a deșeurilor reciclabile, ca tariful să fie de zero
lei/utilizator pentru activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie,
metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, cu obligația ca operatorul să realizeze o analiză după primul an
și să propună regularizarea ei.

Art. 5. Se acordă mandat special domnului Bálint Csaba, având calitatea de reprezentant al unității
administrativ teritoriale comuna Sânmartin în Adunarea Generală a Asociației Intercomunitare de Dezvoltare
Microregională Alcsik, să voteze în adunarea generală a asociației în numele și pe seama UAT comuna
Sânmartin tarifele arătate la art. 1 și art. 4, precum și modificările prevăzute de art. 2 și art. 3.

Art. 6. Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoana/persoanele arătată la art.
5. precum și Viceprimarul comunei și AIDM Alcsik.

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică:

AIDM Alcsik 

1. Domnului Bálint Csaba

2. Instituției Prefectului Județului Harghita;

3. Viceprimarului László Antal



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 13 / 23.02.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 23.02.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

08.03.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 24.02.2023

5 Aducerea la cunoștință publică 03.03.2023

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea tarifelor pentru serviciile de colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat practicate de Eco-Csik SRL, începând cu data de 01.03.2023
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 23-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



